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Le Congo belge (1908 à 1960) 

AGENCE ECONOMIQUE et FINANCIERE Le Congo belge. Vingt ans de progrès économique et social. Publié 

en mai 1958. (Edition spéciale Expo ’58) 

AKELEY, Mary, L, Jobe  Congo Eden, 1950. (Par l’épouse d’un des promoteurs du Parc National 

Albert) 

ANET, Henri, Pasteur  En Éclaireur, Voyage d’étude au Congo belge. Société belge des missions 

protestantes au Congo, 1913 

ANTIPPAS, G.   Pionniers méconnus du Congo belge (les Grecs). Ed. Masoin, 2007 

ARNOLD, Marie-Madeleine Des savants belges en Afrique centrale (1900-1960). Je dirai leurs noms. Ed. 

L’Harmattan, 2009 

BASTENIE, André Un carré de savane. Ed. La Pensée universelle, 1995 (souvenirs d’un officier 

de la Force Publique au Katanga à la fin de la Colonie) 

BAUCHAU, Luc  Quinze ans de territoriale 1945-1960. Souvenirs d’un Commissaire de district 

au Kasaï. S.D. (+/- 2000) 

BERTRAND, J, Dr  Notes médicales et para médicales. ARSOM 1956. (Médecine et société au 

Congo) 

BERTRAND, Alexis, Col  Le problème de la main-d’œuvre au Congo belge. Rapport de la Commission 

de la main-d’œuvre indigène 1930-1931 en Province orientale. Imprimerie 

Lesigne, 1931. (Lire aussi l’étude de VANTHEMSCHE sur le Col. BERTRAND in 

Colloque MRAC, 2005) 

BETHUNE, Maximilien, Prince de  Un Eden africain. (Bokama 1933-1945). Ed. Duculot, 1978 (souvenirs) 

BEZY, Fernand   - Problèmes structurels de l’économie congolaise. Louvain, 1957 

BLANCHART, Charles et Alli Le Rail au Congo belge. 3 tomes. Ed. Masoin, 1993, 1999, 2008. Une 

somme ! 

BLANJEAN, Christiane  Les chemins du Congo. 1951-1961, Nakumbuka. Edilivre, 2017 (souvenirs) 

BOURGAUX, Louis  Congo, terre de beauté et de prodige. (Illustré). Ed. De Boeck, 1955 

BOURGEOIS, René  Témoignages. MRAC, 1982, tome 1. (Voir aussi notre fichier Rwanda-

Burundi) 

BOURLA-ERRERA Milantia  Moïse Levy, un rabbin au Congo, 1937-1991. Ed. La Longue Vue, 2000 

BRASSINNE, J et DUMONT, G-H Les autorités belges et la décolonisation du Congo. CRISP, 2010 

BRIEY, Renaud de,  Le Sphinx noir. Essai sur les problèmes de colonisation africaine. Duculot, 

1926 

BRION, R et MOREAU, J-L  De la mine à Mars – La genèse d’Umicore. Ed. Lannoo, 2006. (Sur l’UMHK) 

BRIXHE, A Le coton au Congo belge. Ministère du Congo belge et du Ruanda-Urundi, 

1958 

BRUYNEN, Jean   La ferme de mon père au Katanga. Ed. Golondrina, 1996 

BUREN, Raymond  Journal de route du prince ALBERT en 1909 au Congo. Ed. Mols, 2008 

BUCH, P et VANDERLINDEN, J L’Uranium, la Belgique et les puissances. Ed. De Boeck, 1995 

CAHEN, L   Géologie du Congo belge. Ed. Vaillant-Carmanne, 1954 

CAPELLE, E, (A.T.)   La cité indigène de Léopoldville. CESA-CEPSI, 1948. (Article) 

CARTON de WIART, H, de  Mes vacances au Congo. Ed. Piette, 1923 

CASTERMAN, Cécile et HAMERS, Raymond  Roger Casterman, Topographe au Congo, 1926-1936 (et 

excellent dessinateur). Ed. Versant Sud, 2017.  

CAYEN, A, Major Au service de la Colonie. Ed. Jean Dewit, 1938. (Promotion de la colonie 

belge) 
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CHALUX, (Marquis de Chateleux) Un an au Congo belge. Ed. Dewit, 1925 (autre pseudonyme : 

STANY). Reportages 

COLIN, J-P  Répertoire général de la jurisprudence congolaise. Ed. de la Revue juridique 

du Congo belge, 1940 (Voir aussi les novelles) 

COLLE, P    Les Baluba. Ed. Dewit, (2 tomes), 1913 (Ethnographie) voir aussi VERHULPEN 

COLLECTIF  Le MIROIR du Congo belge, (2 tomes), 1932. (Grand format, richement 

illustré) 

COLLECTIF 50 années d’Activité Coloniale au Congo, 1885-1935. Numéro spécial de 

l’AVENIR belge, 1935. Nombreuses contributions d’auteurs issus des milieux 

coloniaux. Format A3. Illustré 

CONGO-NIL  Guide du Congo belge et du Ruanda-Urundi. Ed. VICICONGO, plusieurs 

éditions de 1936 à 1950 

CORMAN, Abbé  Annuaire des missions catholiques au Congo belge. Plusieurs éditions de 

1924 à 1935. Ed. Librairie A. Dewit, 1924. Ed. Universelle, 1935, ensuite : 

VAN WING, SJ et GOEME, SJ Annuaire des missions catholiques au Congo belge et au Ruanda-Urundi. Ed. 

L’édition universelle, 1949, 671 p., avec carte des congrégations 

CORNET, René-Jules   - Les Phares verts (sur l’INEAC). Ed. Cuypers, 1965 

- Bwana Muganga. ARSOM, 1970. (Sur l’œuvre des Belges en Afrique dans le 

domaine médical) 

    - Symétain. Ed. Cuypers, 1956. (La suite de « Maniema ») 

    - Sommaire de l’Histoire du Congo belge. Bruxelles, 1948 

- Terre katangaise. Cinquantième anniversaire du Comité Spécial du 
Katanga, 1900-1950. Ed. Lesigne, 1950 

CORNEVIN, Robert  Histoire du Congo (puis Zaïre). Ed. Hayez, 1989 pour la dernière édition 

COSYN, Julien  Mémoires d’un Broussard. Avec la « Territoriale » dans les profondeurs de la 

forêt congolaise (1955-1960). Édité en 2014 

COULON-DEHEYN-RENSON La Réforme de l’Enseignement au Congo belge. Rapport Coulon, 1954 

DAELMAN, Paul  Congo Ya Kalakala - 7 ans de vie dans l’ex-Congo belge (1954-1960). Ed. 

Almathée, 2015 

DANSE, Sylvain   Carnet de route (avril-juillet 1920), E’Ville-Boma, 1923 

DARTEVELLE, E  Les N’Zimbu, monnaie du Royaume de Congo. 1955. Société Royale Belge 

d’anthropologie, 1955 

DAVISTER, P  Ma Congolie en nœud papillon. Illu. Serge CREUZ. Ed. des Artistes, 

1954.(Reportage) 

DAYE, Pierre   - L’Empire colonial belge, 1923 

    - Congo et Angola. Ed. Renaissance du livre, 1929 

    - Connaître le Congo belge. Ed. Desclée, 1936 

DE BAUW, A   Le Katanga, 1920. Reportage 

DE BOM, van DRIESSCHE, DELANNOY Mwadi Kayembe. Correspondance de Willy et Paula de Bom van Driessche. Ed. C&C, 

2004. Voir Bull. CRNAA 2020  

DECHÊNE, Micheline  L’appel des plantations (roman autobiographique 1953-1960). Ed. Dricot, 

1993 

DEFENSE ET MAINTIEN DE L’ORDRE en Afrique centrale à l’époque de la colonisation belge (1908-1962). 

(Colloque en 1992 au Centre d’Histoire Militaire. MRA, 1994) Textes de 

VANDERSTRAETEN, VELLUT, etc.  
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DEHOUX, Émile  L’Afrique centrale à la croisée des chemins. Un reportage critique. Deux 

tomes. Ed. R. Stoops, 1950. (Voir du même auteur, deux ouvrages en 1946 

et 1947 en faveur du colonat européen) 

DE LANGHE, H Contes de la Lukenye et du Kasaï. Le Congo anecdotique. Ed. Avenir du 

Congo belge, 1946. (Il s’agit de récits et non de fiction) 

DELCOMMUNE, A. L’Avenir du Congo belge menacé ? 1921 

DELLICOUR, M. F   Les propos d’un colonial belge. Études et portraits. Ed. Weissenbruch, 1955 

DEMANY, F   - Le bal Noir et Blanc. Regards sur le Congo. Ed. Labor, 1955 

   - SOS Congo. Chronique d’un soulèvement. Ed. Labor, 1959 

DEMBOUR, Marie-Bénédicte Vues actuelles d’anciens territoriaux sur leurs fonctions passées au Congo 

(travail universitaire, 1991) + synthèse en anglais : Recalling the Belgian 

Congo. Oxford, 2000. (Voir aussi : Recueil d’études Congo 1955-1960, 

ARSOM, 1992 p.165 et aussi Claire VAN LEEUW mémoire de licence ULB, 

1981) 

DE METS, Dominique  Une jeunesse au Congo (Les souvenirs de 14 femmes belges). Renaissance 

du Livre, 2017 

DE MEYER, Roger Introduction au Congo belge et au Ruanda-Urundi. 2ième édition. Office de 

Publicité, 1958. Préface Moeller de Laddersous 

DEMOL, Julien Un jeune agronome au Congo de Papa. Récit SD. (Souvenirs de Dominique 

BOGAERTS dans les années 1950) 

DEPOORTER, Roger - Elle est loin l’étoile. Auteur, 1983. (Petite chronique congolaise par un 

ancien de la Territoriale) 

- Stanleyville où le Lualaba devenait Congo. Ed. Hatier, 1992 

DERKINDEREN, G  Atlas du Congo belge et du Ruanda-Urundi. Ed. Elsevier, 1955 (Préface P. 

RYCKMANS) 

DE ROUCK, R  Atlas géographique et historique du Congo belge et des territoires sous 

mandat, 1938 (à l’usage des écoles). Plusieurs éditions jusqu’en 1947 

DESAUW, André  De l’EIC au Zaïre en passant par le Congo belge et la RDC (1876-1982). Ed. 

CRAOCA, 1984  

DETRY, A  A Stanleyville, Ed. Lebègue, 1912, 222p. (contient un chapitre sur le droit 

coutumier des Arabisés) 

DEVRED, R  Et tout s’envole avec le temps. (Souvenirs d’un colonial). 3 volumes, chez 

l’auteur, SD (1990 ?) 

DEVROEY, E Le réseau routier au Congo belge et au Ruanda-Urundi, 1939 

DEWEER, Jean  Vicicongo. Souvenirs sur la Cominière et sur Vicicongo (21 pages, photos). 

Parus dans Tam-Tam en 2008 et 2009, dans Congorudi 2011 et dans le Bull. 

CRNAA 4/2024 et 1/2025 

DIERCKX, Xavier   Quarante-cinq ans au Kivu. Ed. Clepsydre, 1998 

DIEU, Léon, RP Dans la brousse congolaise (les origines des Missions de Scheut au Congo) 

Ed. Maréchal, 1945 

DOUCY, A et FELDHEIM, P  Travailleurs indigènes et productivité du travail au Congo belge, 1958 

DRACHOUSSOFF, FOCAN, HECQ  Le développement rural en Afrique centrale. (2 volumes). Publication de 

la Fondation Roi Baudouin, 1991. (Nombreuses références bibliographiques) 

DRUART, Ernest  Congo 1911-1920. Ed. Husson, 2017. (Souvenirs d’un administrateur de 

territoire au Maniema). Voir aussi Bull. CRNAA, 4/2017 

DRUET, F-M   Scènes congolaises au Katanga. Office de publicité, 1933 
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DUMONT, G-H   La Table ronde belgo-congolaise, 1961. Voir aussi J. BRASSINNE 

DUPREZ, J-P  Souvenirs et mémoires de broussards 1924-1951. Province orientale. Congo 

belge. SD 

DUREN, A et GILLET, H Notions élémentaires d’hygiène tropicale, à l’usage des habitants du Congo 

belge, 1957 

DUTRON, Ph   Kivu, terre promise. Ed. de Belgique, 1934 (promotion du colonat) 

DUTRY, A   A Stanleyville. Ed. Lebègue et Cie, 1912 

ETAMBALA, Zana, Aziza  Congo ’55-65. Van Koning Boudewijn tot President Mobutu. Ed. Lannoo, 

1999  

EVRARD,    Le régime des cessions et concessions au Congo belge, 1953  

L’Exposition Internationale d’Élisabethville  Mai-Juin 1931. Essor du Congo, 1931. Album grand format, illustré 

EYNIKEL, Hilde   Congo belge. Portrait d’une société coloniale. Ed. Duculot, 1984 

FABRI, M. et MAYER, J.  La population future du Congo. Perspectives démographiques. 

Bruxelles,1959 

FAïK-NZUJI, Clémentine  Tu le leur diras. Ed. Alice, 2005. (Souvenirs d’une famille congolaise Luba, à

 travers les récits de la mère de l’auteur). Lire aussi son interview par M.F. 

CROS dans la Libre Belgique du 2 septembre 2005 

FEDERATION DES ENTREPRISES CONGOLAISES  L’économie congolaise à la veille de l’Indépendance. Édité 

en avril 1960 

FORMINIERE Forminière 1906-1960 (album de cette société) 

FRANCK, Louis et al.  Le Congo belge (2 Volumes), 1932. Recueil de textes de différents auteurs : 

CHALTIN, DHANIS, HENRY, PAULIS, TOMBEUR, etc. 

GALLANT, Roger   Histoire du Service Postal au Congo belge 1886-1960 (Ed. 2005) 

GALLEZ, J-P   Kala-Kala. Ed. Michel frères, 2006 

GEERNAERTS, J   Le Congo belge. Le fonds du sac. Édité en 1912 

GENDARME, F, Gal  Croquis congolais, 4 tomes : - Les Blancs, - Les Noirs, - Bêtes et gens, - 

L’amour chez les Noirs, 1942 

GEVAERTS, Franz  Vade-mecum à l’usage des fonctionnaires et agents territoriaux du Congo 

belge, 1954 (succéda au R.U.F.A.S.T) 

GHEERBRANT, Alain   Congo Noir et Blanc (vu par un voyageur français). Ed. Gallimard, 1955 

GIJS, Anne-Sophie Le pouvoir de l’absent. Deux volumes issus d’une thèse de doctorat. Ed. 

Peter Lang, 2016. Résumés par l’auteur dans un article de la revue belge 

d’histoire contemporaine en 2015 : « Le pouvoir de l’absent : les avatars de 

l’anticommunisme au Congo (1920-1961) 

GILBERT, O, P   L’empire du silence. Congo 1946. Ed. du Peuple, 1947 

GILIS, Ch-A   - Kimbangu, fondateur d’Église. Bruxelles, 1960 

    - Kasa-Vubu, au cœur du drame congolais. Ed. Europe-Afrique, 1964 

GIORDANO, Rosario  Autour de la mémoire. La Belgique, le Congo et le passé colonial. Ed. 

L’Harmattan, 2008 (des Italiens au Congo) 

GOUVERNEMENT GENERAL Aide-Mémoire des travaux publics, 1936. (Construction des routes et des 

ponts en brousse e.a.). Deuxième édition en 1950 à l’usage de la Territoriale 

GOUROU, Pierre  La densité de la population rurale au Congo belge. ARSOM, 1955, un titre 

parmi les nombreux travaux de ce géographe éminent 

GUIDE COLONIAL   Guide Colonial (Congo belge), ~1926 (pour les voyageurs) 

HABIG, J-M   - Initiation à l’Afrique, 1948 

- Vivre en Afrique centrale (Santé-Hygiène-Moral). Ed. Universelle, 1952 
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HAEGEMAN, Chr  Mes années vécues au Congo. 2ème Ed. 2005. (Par un employé à la Belgika 

e.a., avant et après le 30 juin 1960, notamment au Nord-Est du Congo) 

HALEWYCK, Michel  La Charte coloniale, 2 tomes, 1910. Voir aussi E. MENDIAUX, Pour une 

révision de la Charte coloniale, revue Zaïre, nov.-déc. 1957 p. 1031 

HALLET, J-P   Le Congo des magiciens. Ed. La Table Ronde, 1967 

HARROY Jean-Paul - Afrique. Terre qui meurt. Ed. Hayez, 1944. (Écologie et conservation des 

sols) 

 - Protégeons la nature, elle nous le rendra (quatre conférences). Institut des 

Parcs Nationaux du Congo belge, 1946 

HELBIG, D   Paroles du Congo belge. Entretiens et témoignages. Ed. Luc Pire, 2005 

HENDECOURT, R, d’  N’Gombe, contes et croquis des ranches du Katanga. Librairie Vanderlinden, 

1940 

HEUREUX, Paul Souvenirs du Congo. Ed. L’Harmattan, 2005 (Par un officier de la Force 

Publique dans les dernières années de la Colonie) 

HUBERTY, F   Mundele Moke. Ed. de Belgique, 1935 

HULSTAERT, G   Carte linguistique du Congo belge. ARSOM, 1950 (et ethnographique…) 

HUTEREAU, A  Notes sur la vie familiale et juridique de quelques populations du Congo 

Belge. Annales du musée du Congo belge, Série III, tome I, Fascicule 1, 1909 

HUYBRECHTS, André  Bilan économique du Congo, 1908-1960. Ed. L’Harmattan, 2010 

Transports et structures de développement au Congo. Étude du progrès 

économique de 1900 à 1970. Ed. Mouton, 1970 

INFORCONGO  Guide du voyageur (diverses éditions de 1949 à 1958). L’édition de 1958 a 

été numérisée (CD.ROM) par MdC 

INSTITUT DES PARCS NATIONAUX DU C.B. Animaux protégés au Congo belge. Ed. IPNCB, 1941 (plusieurs 

éditions) 

JACQUES, Gérard  Lualaba. Histoires de l’Afrique profonde. Ed. Racine, 1995. 

Souvenirs d’un territorial du Nord Katanga (1951-1963) 

JADOT, J-M Blancs et Noirs au Congo Belge. Ed. de la Revue Sincère, 1929. 

(Problèmes coloniaux et tentatives de solutions). Par un magistrat 

du Congo belge 

JANSSENS, P. KIVITS, M et VUYLSTEKE, J Médecine et hygiène en Afrique centrale de 1885 à nos jours, 2 

volumes. Publication Fondation Roi Baudouin, 1992 

JENSEN, G, Dr   Monganga : médecin au Congo. Ed. de la Paix, 1953 (souvenirs) 

JENTGEN, P   - La Terre belge du Congo. Ed. Boleyn, 1937. 

- Les Frontières du Congo belge. ARSOM, 1952 (voir aussi TSHIBANGU 

KALALA Pr. 

JOSET, P E  Les sociétés secrètes des hommes léopards en Afrique noire. Ed. Payot, 

1955. Préface de Marcel GRIAULE 

JOYE, P et LEWIN, R   Les Trusts au Congo, 1961 (critique marxiste) 

JURION, F et HENRY, J  De l’agriculture itinérante à l’agriculture intensifiée. INEAC, 1967 

KANZA, Thomas   - Congo 1960 

    - Tôt ou tard…Ed. Le Livre africain, 1959 

- Conflict in the Congo. The Rise and Fall of Patrice Lumumba. Ed. Penguin, 

1972 

KAOZE, Stefano   Œuvre complète. Ed. M.E.O., 2018. (Le premier prêtre catholique congolais) 

KERELS, Henri   L’Eden noir. Récit de voyage au Congo belge. Ed. de Belgique, 1939 
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KESTERGAT, Jean Quand le Zaïre s’appelait Congo. L’aventure coloniale belge. Ed. Legrain, 

1985 

KREUWELS, A   Mes chaussures dans le fossé (récit d’une coloniale). Ed. Traces de vie, 2014 

KROLL, Raymond   Un planteur du Congo belge. Ed. L’Harmattan, 1997 

KUCK, Charles Belges ! Connaissons notre Congo. Ministère des colonies, 1918 (brochure) 

LABRECQUE, E, RP  Histoire des Mwata Kazembe. Chefs Lunda du Luapala (1700-1945). Articles 

in Lovania, 1949 (n°16-17-18) 

LANGLET-LUYCKX, M-J  Ma vie au Congo. Auteur, 2006. Souvenirs d’une coloniale (1946-1960) 

LATOUCHE, J et CAUVIN, A Congo. Ed. Elsevier, 1949. (Recueil de textes et photos). Il existe une édition 

de 1945 en anglais 

LECOMPTE, Georges Il était une fois l’Équateur, 1954-1961. 2 tomes, 2005. Souvenirs d’un 

colonial de la Province de l’Équateur 

LEDERER, André, Ir. Histoire de la Navigation au Congo. MRAC Tervueren, 1965. (Transports 

fluviaux). 375p.Illustré. Ouvrage de référence 

LEFEVRE, Jacques  Structures économiques du Congo belge et du Ruanda-Urundi. Ed. du 

Treurenberg, 1955 

LEKIME, Fernand   La Mangeuse de cuivre (UMHK). Ed. Hatier, 1992 

LEMARCHAND, René  Political Awakening in the Belgian Congo. Univ. California, 1964 

LEONARD, Alain-Yves  La disparition en 1960 de l’INEAC, 2007 

LEROY, Pierre  Le temps d’Usumbura et Journal de la Province orientale (Mémoires en 4 

Tomes). Ed. Presses de la buanderie, 1965-1967 

LIBERT, J-L  Souvenirs, tribulations et réflexions d’un belge Liégeois. Ed. du Perron, 1991 

(un ancien magistrat à la fin de la Colonie) 

LIEBRECHTS, Charles   Notre colonie. Office de publicité, 1922. (Recueils d’articles) 

LIGUE COLONIALE BELGE DU KATANGA Guide sommaire pour les Belges se rendant au Katanga, 192p. 

Bruxelles, 1911 (pour une critique, voir VANDER ELST, F.) 

LOVENS, M  La révolte de Masisi-Lubutu (Congo belge, janvier-mai 1944). Cahiers du 

CEDAF, 1974 

LUMUMBA, P Le Congo, terre d’avenir est-il menacé ? Office de publicité, 1961 

LUWEL, M  Le Congo belge en cartes postales anciennes. Bibliothèque Européenne, 

1972 (petit recueil) 

MAHIEU, Alfred   Numismatique du Congo, 1924 (voir aussi DARTEVELLE, 1955) 

MANY, R  600 femmes sur un bateau ou la relève des ménagères (en 1946). Ed. 

Goemaere, 1988 

MARRES, J & DE VOS, P  L’équinoxe de janvier. 3ème édition complétée, 1964 (les émeutes de 1959 à 

Léopoldville) 

MARRES, J & VERMAST, I  Le Congo assassiné. Ed. Arnold, 1974 (période de l’accession à 

l’Indépendance) 

MATHELIN de PAPIGNY, H, de Les aventures d’un chercheur d’or, Ed. Labor, 1952 (souvenirs) 

MEDDA, François A l’ombre des bananiers, tome 1. Ed. Pepo, 1973 (Récit d’un colon belge 

dans le domaine de l’élevage au Nord du Congo depuis 1925) 

MICHIELS, A et LAUDE, Norbert Notre Colonie (plusieurs éditions avant et après la seconde guerre 

mondiale). Propagande coloniale 

MIDDELHEIM  Mémorial de l’Institut universitaire des territoires d’outre-mer. (INUTOM), 

1987 
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MIGEOT   Histoire de la Compagnie CFL (1902-1952). (Compagnie des chemins de fer 

du Congo supérieur aux grands lacs africains, S.A.) 

MINISTERE DES COLONIES - Plan décennal pour le développement économique et social du Congo 

belge. Ed. De Visscher, 1949. (Voir aussi sa présentation par le ministre 

WIGNY) 

 - Guide pratique à l’usage des candidats colons, 1951 

MORISSEAU, Jules Sur le lac Moero, encore le Katanga. Ed. Bulens, 1910. Récit de voyage 

MOTTOULLE, Léopold, Dr   Divers articles du médecin de l’UMHK dont : 

- - Contribution à l’étude du déterminisme fonctionnel de l’industrie dans 

l’éducation de l’indigène congolais. Mémoire IRCB, 1934. 

- - Un imposant bilan social. (Les résultats de la politique sociale de l’Union 

Minière du Haut-Katanga pour ses travailleurs indigènes) in Revue coloniale 

belge n°25 du 15 octobre 1946 

- Contribution à l’historique des recrutements et emplois de la MOI dans les 

territoires du Comité Spécial du Katanga. Communication n°24 du Congrès 

scientifique du CSK en 1950  

- Sondage démographique parmi les populations du Congo belge. Bull. IRCB, 

1946 

MOUCHET, R & VAN NITSEN, R  La main d’œuvre indigène au Congo belge. Ed. Travaux publics, 1940 (guide 

pour les employeurs) 

MOULAERT, Georges, Gal -  - Problèmes coloniaux d’hier et d’aujourd’hui, 1939 (recueil de textes) 

- Souvenirs d’Afrique 1902-1919. Ed. Dessart, 1948 

    - Vingt années à Kilo-Moto, 1950 

NDAYWEL è N’ZIEM, Isidore  Nouvelle Histoire du Congo. Ed. Le Cri, 2012 

NEYBERGH, Gusty  Adieu, Congo de Papa. Souvenirs de 1939 à 1960. Ed. Actuel, 1996 

NICOLAI, H   Le Kwilu. Publication Cemubac, 1963. (Géographie d’une région du Congo) 

NIJS, V-C  Souvenirs d’un administrateur de Territoire, Congo-Rwanda (1950-1962). Ed. 

Racine, 2007 

OMASOMBO TSHONDA, J et VERHAEGEN, B - Patrice Lumumba. Jeunesse et apprentissage politique, 

1925-1956. Ed. L’Harmattan, 1998 

 - Patrice Lumumba. Acteur politique. De la prison aux 

portes du pouvoirs. Ed. L’Harmattan, 2005 

PANIS, J-C  De Paris à Cebu. Mémoires du Congo, 2006. (La partie sur ses souvenirs de la 

Territoriale) 

PARCS NATIONAUX du Congo Belge, Les, Publication de l’Office National du Tourisme de Belgique, 1938 
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